
N. 231

DEL
24-09-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti
urbanizzati differenziati ed indifferenziati e servizi annessi - C.U.P.
G49E20001220004 - Mese di agosto 2021

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 456    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che il Comune di Crognaleto è socio di Mo.Te. Ambiente S.p.A. con una partecipazione pari allo
0,01727% del capitale sociale, pari a 90 azioni ciascuna del valore nominale di 50,00 €;

Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



Che la Mo.Te. Ambiente S.p.A. è una società per azioni a capitale interamente pubblico della quale sono soci 21
Comuni, nata dalla trasformazione, ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 35 comma 8 della legga
n. 448 del 2001, di una azienda speciale consortile. L’originario consorzio denominato Co.R.S.U. aveva come
principali compiti statutari la realizzazione e gestione di impianti per lo smaltimento dei rifiuti urbani, la gestione
dei servizi di igiene dei Comuni consorziati e la raccolta e il trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati.

Che la Regione Abruzzo in applicazione della L.R. 19.12.2007, n. 45 e della D.G.R. n. 976 del 23.12.2013 ha
avvertito condizioni di criticità nella organizzazione dei servizi di RD dei rifiuti urbani, avviando contestualmente
il procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge n. 241/1990;

Considerato, quindi, che si impone la necessità di adottare formali determinazioni con riferimento
all’affidamento del ciclo dei rifiuti (raccolta, trasporto, spazzamento, smaltimento) tenuto conto che il ciclo dei
rifiuti costituisce un servizio pubblico locale in quanto esplicitamente come tale dalla parte IV – Titolo I – Capo III
del D.Lgs. n. 152/2006, nonché della L.R. n. 45/2007 citata;

Dato atto, pertanto, che il ciclo dei rifiuti, in quanto servizio pubblico locale, in base alla definizione data dalle
norme di cui al punto precedente, e perciò non presentando le caratteristiche di universalità ed accessibilità che
consentono il contestuale operare di più gestori sul territorio, non si presta in alcun modo alla limitazione di
diritti di esclusiva cosicché il Comune mantiene il ruolo di Ente affidante il servizio;

Visto il progetto predisposto dalla Mo.Te. Ambiente S.p.A. in allegato alla presente che da evidenza della
efficienza, efficacia ed economicità del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata e smaltimento dei rifiuti
solidi urbani e assimilati;

Considerato che l’affidamento del servizio sarà proposto per un periodo di tempo sufficientemente lungo tale da
consentire alla Società Mo.Te. l’ammortamento degli investimenti ed il rispetto dei principi della sostenibilità
economica e della flessibilità operativa e gestionale;

Dato atto che:
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 10.09.2014 è stato approvato il Regolamento
comunale per la gestione dei rifiuti urbani;

Dato atto che:
Con D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in legge n. 214 del 22.12.2011 e specificatamente con l’art.
14, è stato istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi TARES oggi TARI;
Con delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2019 si approvava la tariffa relativa;

Vista la competenza del Consiglio Comunale alla adozione della presente deliberazione, giusto art. 42 – comma
2° - D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 07 del 26/06/2020, concernente l’affidamento del “Servizio di
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti differenziati ed indifferenziati e servizi annessi” alla MO.TE. S.p.a. con
sede legale in Corso Cerulli 59 – 64100 Teramo;

Considerato come, per motivi di coordinamento delle dovute che portano alla stipulazione del contratto di
appalto della durata di anni cinque a far data dal 01/07/2020 e fino al 30/06/2025, sono state notevolmente
ritardate dall’eccezionale emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Covid-19, a che pertanto ad oggi,
detto documento risulta in fase di registrazione ai sensi di legge;

Verificati comunque i requisiti della ditta, e ritenuti idonei, ai fini dell’esecuzione dei servizi di cui all’oggetto;

Ritenuto il “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti urbanizzati differenziati ed indifferenziati e
servizi annessi”, non sospendibile in attesa della formalizzazione burocratica dell’incarico, data la palese
necessità dell’esecuzione dello stesso;

Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Dato atto come la Montagne Teramane S.p.a. abbia comunque provveduto, per il mese di ottobre 2020 alla
realizzazione del servizio in oggetto, affidato per somme pari ad un massimo di 19.696,97, al netto di I.V.A. al
10% come per legge, oltre gli oneri di smaltimento a carico del Comune di Crognaleto;

Viste le fatture esibite e trasmesse in termini di legge da parte della Montagne Teramane S.p.a., con sede legale
in Corso Cerulli 59 – 64100 Teramo, avente P. I.V.A. 00884890674, come di seguito:

- N. 253/F del 31/08/2021, per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani per il mese di agosto 2021,
dell’importo pari ad € 17.664,91 oltre I.V.A. al 10,00%;
- N. 272/F del 10/09/2021, per il trasporto di rifiuti indifferenziati presso TMB-COGESA S.p.a. per il mese di

agosto 2021, quantificati in 19,250 t, per € 481,25,00 oltre I.V.A. al 10,00%, conferimento di rifiuti indifferenziati
EER 200301 presso TMB-COGESA S.p.a. per il mese di agosto 2021, quantificati in 19,250 t, per € 2.366,98 oltre
I.V.A. al 10,00%, ed oneri di gestione amministrativa, per l’importo di 109,73 oltre I.V.A. al 22,00%, per un totale
pari ad € 2.957,96 onnicomprensivo;
- N. 264/F del 10/09/2021, per il conferimento dei rifiuti urbani biodegradabili da mense e cucine presso

TE.AM. S.p.a. per il mese di agosto 2021, quantificati in 22,170 t, per un importo pari ad € 3.879,75 oltre I.V.A. al
10,00%;

Per un importo totale risultante a credito pari ad € 24.502,62 oltre I.V.A.;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_28416580 del 15/03/2021, per la
Montagne Teramane S.p.a., con sede legale in Corso Cerulli 59 – 64100 Teramo, avente P. I.V.A. 00884890674,
risultante regolare fino alla data del 12/11/2021;

Ritenuto pertanto, poter provvedere alla liquidazione delle somme risultanti a credito della MO.TE. S.p.a., come
sopra specificate, per il “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti urbanizzati differenziati ed
indifferenziati e servizi annessi”, comunque svolto;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.
del presente dispositivo:

di liquidare e pagare le somme totali pari ad € 24.502,62 alla Montagne Teramane S.p.a., con sede1.
legale in Corso Cerulli 59 – 64100 Teramo, avente P. I.V.A. 00884890674, per il “Servizio di raccolta,
trasporto e smaltimento di rifiuti urbanizzati differenziati ed indifferenziati e servizi annessi”, svolto nel
mese di agosto 2021, giuste fatture sopra elencate;

di versare all’erario le somme complessive pari ad € 2.463,85 a titolo di I.V.A. giuste fatture n. 253/F del2.
31/08/2021, 272/F del 10/09/2021, 264/F del 10/09/2021, da parte di Montagne Teramane S.p.a., con
sede legale in Corso Cerulli 59 – 64100 Teramo, avente P. I.V.A. 00884890674;

di imputare le somme totali pari ad € 26.966,47 sul cap.1739/1 del Bilancio c.e. Comunale;3.

di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale4.
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, ambito
Pagamenti dell’Amministrazione, dati sui pagamenti, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

http://www.comune.crognaleto.te.it/


Determinazione SETTORE TECNICO n.231 del 24-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


